Дело № 1-214

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 12 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Спиркина Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от 22 июня 2017 года Адвокатского Бюро № 1 г.Пензы,

потерпевшего ФИО8,

при секретаре Дергуновой А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением оружия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 18 марта 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 57 минут, находясь на площадке у входа в бар «Леди Ночь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со ФИО8, возникшей на почве личных неприязненных отношений, обусловленных межличностной конфликтной ситуацией, сложившейся из-за аморального поведения потерпевшего, выразившегося в неоднократном оскорблении ФИО1 и унижении его человеческого достоинства, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением оружия, вынул из кобуры имевшийся при нем огнестрельный пистолет ограниченного поражения «Grand Power T12-F» заводской № калибра 10х28, который согласно заключению эксперта № от 26.04.2017г. является гражданским огнестрельным оружием ограниченного поражения, заряженный не менее девяти патронами травматического действия калибра 10х28 мм, и, находясь на расстоянии не менее 135 см от ФИО8, произвел из вышеуказанного пистолета два выстрела в потерпевшего ФИО8 В результате своих преступных действий ФИО1 причинил ФИО8 физическую боль на теле, а также следующие телесные повреждения: огнестрельное слепое ранение левой половины грудной стенки, проникающее в брюшную полость, рану брюшины, рану стенки поперечно-ободочной кишки, с наличием в брюшной полости инородного тела (резиновой пули), с последующим ее удалением, которые расцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, а также огнестрельное слепое ранение правого бедра с наличием в мягких тканях инородного тела (резиновой пули), с последующим ее удалением, которое влечет за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы, и по этому признаку расценивается как легкий вред здоровью. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что в конце августа - начале сентября 2016 года он для самообороны решил приобрести травматический пистолет. Он сдал необходимые документы и экзамены и получил разрешение на владение и пользование травматическим пистолетом. В ноябре 2016 года он приобрел в магазине травматический пистолет «Grand Power T12 Fi» калибра 10,28 № и зарегистрировал его согласно закону в лицензионно-разрешительном отделе ОП № 3 УМВД России по г. Пензе. Потом он приобрел к пистолету 2 упаковки патронов. После этого пистолет с 1-м магазином он носил с собой в поясной кобуре. 18 марта 2017 года около 22-23 часов он шел мимо бара «Леди Ночь», расположенного в 

<

адрес>, где встретил знакомого Свидетель №2. Они стояли на площадке у входа в бар и разговаривали. Во время их разговора к ним подошел незнакомый ранее потерпевший ФИО8, который вышел из бара и спросил сигарету. Он дал ФИО8 сигарету, после чего тот спросил у него зажигалку. Он дал ему зажигалку. ФИО8 был в состоянии сильного алкогольного опьянения, это было ясно по его речи и походке. Они с Свидетель №2 продолжили общаться. В их разговор стал периодически вмешиваться со своими замечаниями ФИО8. Они несколько раз просили ФИО8 не делать этого, отойти от них и дать им спокойно поговорить. ФИО8 ненадолго отошел от них, но вновь вернулся и стал вмешиваться в разговор. Он оттолкнул ФИО8 и опять попросил не мешать им разговаривать. От его толчка ФИО8 сделал несколько шагов назад и оказался от них на расстоянии примерно 3-3,5 метров. После этого ФИО8 стал нецензурно ругаться и высказывать оскорбления в его адрес, в том числе и по поводу его национальности, унижая его честь и достоинство, угрожать ему, что-то достал из кармана. ФИО8 стал приближаться к нему. Он предупредил ФИО8, чтобы тот остановился, иначе он достанет пистолет. ФИО8 на его слова не отреагировал и продолжал подходить к нему. Он достал пистолет, на что ФИО8 велел ему убрать свою игрушку, при этом приближался к нему. Он словесно предупредил потерпевшего о том, что будет стрелять, и выстрелил в воздух. Это ФИО8 не остановило, тогда он не выдержал такого поведения потерпевшего, который угрожал и оскорблял его, и произвел 2 выстрела почти подряд, направляя пистолет в ноги потерпевшего. ФИО8 в это время находился от него на расстоянии не более полутора метров. После первого выстрела ФИО8 немного присел и поэтому второй выстрел пришелся уже в область живота ФИО8, который прекратил движение в его сторону. В это время из бара вышел знакомый потерпевшего - Свидетель №1, которому ФИО8 сказал, что в того стреляли, и указал на него. Свидетель №1 направился в его сторону. Он, чтобы не продолжать конфликт, побежал по ул.Ульяновской г.Пензы. Свидетель №1 преследовал его. Боясь расправы, около 

<

адрес> он остановился, крикнул, что будет стрелять, и выстрелил в воздух. Свидетель №1 остановился, а он направился домой. 19.03.2017 года в соответствии с действующим законодательством он приехал в ОП № 3 УМВД России по г.Пензе вместе со своим пистолетом, сообщил оперативному сотруднику, что применил накануне травматический пистолет, и написал по данному поводу заявление на имя прокурора. После этого он добровольно выдал травматический пистолет калибра 10,28 №, 2 магазина, патроны и разрешение на данное оружие. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО8 находится в больнице. Его семья оказывала всяческую помощь, в т.ч. материальную, потерпевшему в период лечения.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО8 показал, что вечером 18 марта 2017 года он с другом Свидетель №1 находились в баре «Леди Ночь» по адресу: 

<

адрес>, где употребляли водку с пивом. После употребления спиртного он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому происходящее помнит смутно. Он вышел покурить на площадку возле бара, где разговаривали двое мужчин, одним из которых был подсудимый Симонян. Он спросил у подсудимого закурить, стоял рядом и слушал их разговор Поскольку Симонян говорил нечетко, он не понял его речь, и начал того оскорблять, в т.ч. выражался нецензурно. Допускает, что именно он спровоцировал конфликт. Намахивался ли он на подсудимого, не помнит. Затем он услышал звук выстрела и почувствовал боль в районе правого бедра, а затем в животе. От боли он согнулся и отошел. Не может утверждать, что не было словесного предупреждения со стороны Симоняна и предупредительного выстрела, т.к. не помнит этого. В это время из бара вышел Свидетель №1, которому он сообщил, что в него стреляли, и показал на подсудимого, который убежал за бар. Свидетель №1 побежал за ним. Через несколько минут Свидетель №1 вернулся и сказал, что не догнал мужчину. Потом приехала скорая помощь и его госпитализировали в больницу. Когда он находился на лечении, подсудимый всячески помогал ему, оплатил все расходы, извинился перед ним, он простил Симоняна. В общей сложности ему возмещен моральный вред в размере 200 000 рублей. Материальных претензий он к подсудимому не имеет, просит не лишать его свободы. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что поздно вечером 18 марта 2017 года в вечернее время на площадке возле бара «Леди Ночь» на 

<

адрес> он встретил подсудимого ФИО1, которого характеризует с положительной стороны. Они стали разговаривать на площадке. В это время из бара вышел потерпевший ФИО8, который явно был в сильной степени алкогольного опьянения. ФИО8 подошел к ним и попросил у Симоняна сигарету, тот дал. Потом потерпевший спросил зажигалку, и Симонян дал тому зажигалку. ФИО8 закурил и стал пытаться о чем-то заговорить с ними, но они просили того не мешать им разговаривать. Потерпевший стал опять обращаться к Симоняну, который не желал общаться с пьяным потерпевшим. Потом ФИО8 стал разговаривать на повышенных тонах, а Симонян оттолкнул его и сказал, чтобы тот к нему не подходил. ФИО8 стал опять ругаться на Симоняна, в том числе и нецензурной бранью, оскорбления касались и национальности подсудимого. При этом потерпевший двигался на Симоняна со сжатыми кулаками, удерживая что-то в одном из них. Симонян, отступая, достал пистолет, сделал предупредительный выстрел в воздух, а затем сразу 2 выстрела в сторону потерпевшего, в область ног. После этого к потерпевшему подошел его друг, который затем направился в сторону Симоняна, а тот убежал. Друг потерпевшего побежал следом. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что с потерпевшим ФИО8 у них дружеские отношения. 18 марта 2017 года вечером они находились в баре «Леди Ночь» по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. Он и ФИО8 были в состоянии алкогольного опьянения. ФИО8 пошел курить на улицу, а он остался за столиком. Примерно через 10-15 минут он вышел из бара и увидел ФИО8, по внешнему виду которого понял что что–то случилось. Потерпевший сказал, что в него стреляли из травматического пистолета, и поднял майку. Он увидел рану на левой половине грудной клетки. ФИО8 указал ему на подсудимого, пояснив, что именно он стрелял в него. Симонян побежал за бар. Он побежал следом. Когда подсудимый пробегал мимо 

<

адрес>, то он увидел вспышку, возможно, это был выстрел. Он остановился и прекратил преследование. Он вернулся к бару, где был ФИО8, вызвал скорую помощь и полицию. По приезду скорой помощи ФИО8 госпитализировали.

В ходе осмотра места происшествия 19.03.2017 года у крыльца бара «Леди Ночь» по адресу 

<

адрес>, изъят 1 сферический предмет, похожий на резиновую пулю (л.д. 20-26).

При осмотре места происшествия 19.03.2017 года у 

<

адрес> в г.Пензе изъят 1 сферический предмет, похожий на резиновую пулю, и гильза от патрона калибра 10х28 мм (л.д. 27-36).

В ходе осмотра 19.03.2017 года служебного помещения ГБУЗ «Городская клиническая больница № 6» изъята одежда ФИО8 и 1 сферический предмет, похожий на резиновую пулю, извлеченный из раны ФИО8 (л.д. 12-15).

19.03.2017 года в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ФИО1 выдал пистолет «Grand Power T12-F» № и 2 магазина к нему, 5 травматических патронов калибра 10х28 мм, разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия РОХа № на имя ФИО1 (л.д. 40-42).

Согласно заключения судебной медицинской экспертизы № от 27 апреля 2017г. у ФИО2 имеются следующие телесные повреждения: огнестрельное слепое ранение левой половины грудной стенки, проникающее в брюшную полость, рана брюшины, рана стенки поперечно-ободочной кишки, с наличием в брюшной полости инородного тела (резиновой пули), с последующим ее удалением, которое расценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в соответствии с п. 6.1.15 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. № 194н, а также огнестрельное слепое ранение правого бедра с наличием в мягких тканях инородного тела (резиновой пули), с последующим ее удалением, которое влечет за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и по этому признаку расценивается как легкий вред здоровью согалсно п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. № 194н. У ФИО8 были выявлены рубцы грудной клетки слева и правого бедра, явившиеся результатами заживлений огнестрельных слепых ранений данных областей тела. Эти телесные повреждения образовались в результате двух выстрелов их огнестрельного оружия, заряженного резиновой пулей. Давность образования повреждений незадолго (в пределах 3-х часов) до момента госпитализации (л.д.108-110).

Как следует из заключения судебной баллистической экспертизы № от 30 марта 2017г., два сферических предмета, изъятые у бара «Леди Ночь» по адресу: 

<

адрес> и у 

<

адрес> в г.Пензе, являются составной частью – пулями патронов травматического действия калибра 10х28 или. 45 RUBBER. Данные патроны предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения. Гильза, изъятая у 

<

адрес> в г. Пензе, является частью пистолетного патрона травматического действия калибра 10х28. Эти патроны используются в качестве штатных в гражданском огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 10х28, обеспечивающего при стрельбе дульную энергию, не превышающую 91 Дж. Данная гильза могла быть стреляна из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 10х28 (пистолет Grand Power Т12, Р226ТС и т.п.) (л.д. 117-119).

Согласно заключения судебной баллистической экспертизы № от 26 апреля 2017г. пистолет, изъятый у ФИО1, является пистолетом огнестрельным ограниченного поражения «Grand Power Т12-F», калибра 10х28, заводской номер «№», отечественного производства, год выпуска -2016, предназначен для производства выстрелов патронами травматического действия калибра 10х28, обеспечивающего при стрельбе дульную энергию, не превышающую 91 Дж, т.е. относится к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения. Пистолет исправен и пригоден для стрельбы. Гильза калибра 10х28, изъятая в ходе осмотра мета происшествия у 

<

адрес> в г. Пензе, была стреляна в представленном пистолете огнестрельном ограниченного поражения «Grand Power Т12-F», калибра 10х28, заводской номер «№», изъятом у ФИО1( л.д. 126-131).

Как следует из заключения судебной баллистической экспертизы № от 18 апреля 2017г., сферический предмет, изъятый из раны ФИО8, является составной частью – пулей патрона травматического действия калибра 10х28 или. 45 RUBBER. Данные патроны предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения. Пуля, изъятая из раны потерпевшего ФИО8, могла быть выстрелена как из пистолета «Grand Power Т12-F», калибра 10х28, заводской номер «№», изъятого у ФИО1, так и любого другого огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 10х28 или. 45 RUBBER (л.д. 138-139).

Согласно карты вызова скорой помощи № от 18.03.2017г., вызов о причинении телесных повреждений ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, поступил в 23 часа 57 минут 18.03.2017г. (л.д. 164).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к уголовному делу (л.д. 153-155).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением оружия.

ФИО1, произведя в ходе ссоры с потерпевшим неоднократные выстрелы из огнестрельного пистолета по различным частям тела ФИО8, в т.ч. в жизненно важный орган – грудную стенку, действовал с умыслом на причинение тяжкого вреда здоровью, который наступил согласно заключению эксперта. Ссора между подсудимым и потерпевшим возникла на почве личных неприязненных отношений, обусловленных межличностной конфликтной ситуацией, сложившейся из-за аморального поведения потерпевшего, выразившегося в неоднократном оскорблении и унижении чести и человеческого достоинства ФИО1, что и послужило поводом совершения им преступления.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который совершил тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, в качестве которой суд расценивает его собственноручное заявление о преступлении (л.д.38), аморальность поведения потерпевшего, явившуюся поводом для преступления, полное добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения преступления, мнения потерпевшего, просившего суд не лишать ФИО1 свободы, наличие у подсудимого родителей-пенсионеров, матери – инвалида ... группы, его исправление суд признает возможным без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.111 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о его личности и обстоятельств совершенного преступления.

Поскольку пистолет «Grand Power T12-F» № явился орудием преступления и признан наряду с 2 магазинами к нему, гильзами и патронами вещественными доказательствами по делу, они в соответствии со ст.81 УПК РФ подлежат передаче в распоряжение УМВД России по Пензенской области для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пистолет «Grand Power T12-F» № и 2 магазина к нему, гильзы и патроны передать в распоряжение УМВД России по Пензенской области для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании, разрешение РОХа № на имя ФИО1 хранить при уголовном деле, одежду ФИО8, возвращенную ему в ходе предварительного расследования, оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий